苏州日化
2024年第11期 总第225期

2024年11月14日

苏州市日用化学品行业协会            地址：苏州市东大街284号709室

网址：www.szdca.org                 E-mail：szdcaok@163.com

电话：0512－65244077  65222949      邮编：215002

[image: image1.png]

国家药监局关于将化妆品中壬二酸及其盐类的检验方法等5项检验方法纳入化妆品安全技术规范（2015年版）的通告（2024年第45号）

国家药监局批准注册化妆品新原料异丁酰胺基噻唑基间苯二酚

国家药监局：化妆品安全评估工作座谈会召开

江苏省普通化妆品（含牙膏）备案业务现场咨询预约操作指南

北京市化妆品审评检查中心关于普通化妆品备案常见问题一问一答（第三十七期）（完整安评进阶篇）

北京市化妆品审评检查中心关于普通化妆品备案常见问题一问一答（第三十八期）（化妆品安全评估专刊）

《沪药法治大讲堂》之化妆品包装与安全评估公益技术培训后台问题答复

广州市市场监督管理局关于普通化妆品备案问答（六十七期）

全国化妆品新原料调研组来苏调研

江苏日化协会、苏州日化协会关于开展化妆品安全评估专题培训班的通知

关于召开江苏日化协会八届五次、苏州日化协会四届七次理事会（扩大）会议暨2024年年会的通知

2024中国香妆行业盛会成功召开！

中国口腔协会第十次会员大会暨第五届国际口腔护理学术研讨会在深圳市召开

关于召开2024中国日用化工行业年会的通知（第二轮）

共谋合作发展新机遇—苏州市委副书记、市长吴庆文，市政府秘书长俞愉率苏州市政府团队赴日召开京都招商日企交流会，科玛受邀出席！
国家药监局关于将化妆品中壬二酸及其盐类的检验方法等5项检验方法纳入化妆品安全技术规范

（2015年版）的通告（2024年第45号）
国家药监局组织起草了《化妆品中壬二酸及其盐类的检验方法》等5项检验方法，经国家药监局化妆品标准化技术委员会主任会议审查通过，现予以发布。

《化妆品中壬二酸及其盐类的检验方法》《化妆品中非那西丁的检验方法》《化妆品中羟基癸酸的检验方法》等3项检验方法为新增的化妆品检验方法，纳入《化妆品安全技术规范（2015年版）》，自2025年7月1日起施行。

《化妆品中石棉的检验方法》《化妆品中葡糖醛酸等14种原料的检验方法》为修订的化妆品检验方法，替换《化妆品安全技术规范（2015年版）》中原有检验方法；自2025年7月1日起，化妆品注册、备案及抽样检验等相关检验应当采用本通告发布的上述两个检验方法。

特此通告。

附件(略）：

1.《化妆品安全技术规范》5项标准制修订项目汇总表

2.化妆品中壬二酸及其盐类的检验方法

3.化妆品中非那西丁的检验方法

4.化妆品中羟基癸酸的检验方法

5.化妆品中石棉的检验方法

6.化妆品中葡糖醛酸等14种原料的检验方法

国家药监局

2024年10月28日

查询网址：www.nmpa.gov.cn
国家药监局批准注册化妆品

新原料异丁酰胺基噻唑基间苯二酚

近日，国家药品监督管理局批准拜尔斯道夫德国总部公司申报的化妆品新原料异丁酰胺基噻唑基间苯二酚注册申请。该新原料采用化学合成工艺制得，经注册人组织开展功效和安全性验证，可作为美白剂用于驻留类化妆品（可能存在吸入暴露的产品除外）。其获批注册为我国祛斑美白化妆品研制和使用提供了一种新的选择。
（来源：国家药监局网站）

国家药监局：化妆品安全评估工作座谈会召开

11月12日，化妆品安全评估工作座谈会在江苏无锡召开。国家药监局党组成员、副局长雷平出席会议并讲话，会后开展了调研活动。

会议指出，化妆品安全评估是《化妆品监督管理条例》确立的重要制度，是督促引导企业落实产品质量安全主体责任、保障公众用妆安全的重要措施。会议要求，各级药品监管部门要进一步提高站位，充分认识落实安全评估制度的重要性和紧迫性，结合产业发展实际，稳步实施、分类推进、精准施策、加强指导、做好服务，加快推进安全评估制度平稳实施，为消费者用妆安全提供坚实保障，为我国“美丽事业”高质量发展保驾护航。
部分省级药监局，国家药监局有关司局、直属单位负责同志和有关人员参加会议。
（来源：国家药监局）

江苏省普通化妆品（含牙膏）备案业务

现场咨询预约操作指南

为进一步服务江苏化妆品（含牙膏）企业，江苏省药监局审评中心开通了普通化妆品/牙膏备案业务现场咨询预约通道，现将预约咨询操作指南整理如下。

一、预约流程

1、通过江苏省药监局审评中心微信公众号“服务之窗”栏目，点击“预约咨询”（或登录江苏省药监局审评中心门户网站进行咨询预约，流程与公众号相同）。

2、跳转到登录界面，输入统一社会信用代码和密码进行登录。

注意：若没有企业账号，请点击下方注册企业账号，根据要求提交相关资料即可。
3、选择开始预约“咨询类型/普通化妆品备案、国产牙膏备案”，输入产品完整名称（含香型等），点击下一步。

4、选择预约时间（一般需提前一周预约）

5、“预约时间”选择完毕后，按要求输入相关信息，点击下一步后“确认提交”即可。

二、现场咨询地点
江苏省南京市秦淮区中山东路448号普华大厦5楼。

三、服务电话及联系人

服务电话：025-86646310  联系人：顾老师
（来源：江苏省药监局化妆品审评科）

北京市化妆品审评检查中心关于普通化妆品备案常见问题一问一答（第三十七期）（完整安评进阶篇）

问题1：《已上市产品原料使用信息》等同于《已使用化妆品原料目录》吗？

答：二者并不能等同。

《已上市产品原料使用信息》（以下简称《原料信息》）是对我国批件有效期内的特殊化妆品中已使用，且未收录在《化妆品安全技术规范》、无国际权威化妆品安全评估机构评估报告的原料使用量的客观收录，并进行动态更新。《原料信息》中的相关数据可作为化妆品完整版安全评估的证据类型，为化妆品安全评估提供参考，但并未组织对所列原料进行系统评价，化妆品注册人、备案人在使用相关原料信息时，应当符合国家有关法律法规、标准、规范的相关要求，开展化妆品安全评估。化妆品注册人、备案人在进行产品生产时，若原料超出《原料信息》中的使用量，应按照《化妆品安全评估技术导则（2021年版）》开展安全评估，或按照《化妆品原料数据使用指南》使用其他原料数据类型。

《已使用化妆品原料目录》是对在我国境内生产、销售的化妆品中已使用原料的客观收录，该目录载明的原料最高历史使用量，可作为化妆品安全评估报告（简化版）的证据类型，为化妆品安全评估提供参考。因未组织对原料安全性进行系统评价，化妆品注册人、备案人在选用本目录所列原料时，应当符合国家有关法律法规、强制性国家标准、技术规范的相关要求，并承担产品质量安全责任。该目录中收录的原料已被列为化妆品禁用组分、限用组分或者准用组分管理的，化妆品注册人、备案人应当按照《化妆品安全技术规范》规定，选择使用符合法律法规、强制性国家标准、技术规范相关要求的原料。

问题2：普通化妆品备案时，使用了尚在安全监测期化妆品新原料的，对新原料进行安全评估时有哪些注意事项？

答：根据《化妆品安全评估资料提交指南》，使用安全监测期内新原料的化妆品属于第一类化妆品，在进行备案时应提交化妆品安全评估报告。对产品中使用的安全监测期内新原料进行评估时，应评估该原料的使用目的、使用或适用范围、使用浓度、使用限制和要求等是否符合新原料的技术要求。

问题3：普通化妆品备案时，使用纳米原料的，对纳米原料进行安全评估时有哪些注意事项？

答：根据《化妆品新原料注册备案资料管理规定》和《化妆品安全评估资料提交指南》，纳米原料是指在三维空间结构中至少有一维处于1至100纳米尺寸或由它们作为基本单元构成的不溶或生物不可降解的人工原料。产品配方中含有纳米原料，应明确包括纯度、晶型、初始粒径分布、表面涂层物质等信息的原料质量规格，并基于该原料的质量规格，对配方使用量下的纳米原料进行安全评估，同时应对评估所用的毒理学试验方法是否适用于纳米原料检测进行说明。

由于纳米原料粒径较小，存在较高吸入暴露风险，因此不鼓励在可能存在吸入暴露风险的产品中使用纳米原料。

根据《儿童化妆品监督管理规定》，儿童化妆品不允许使用纳米技术等新技术制备的原料，如无替代原料必须使用时，应当在产品安全评估资料中说明原因，至少包括产品配方必须使用该原料且其他原料无法替代的必要性分析，提供该原料仅有纳米技术的说明，并且对儿童使用的安全性进行充分评价，必要时，提供安全性评价试验结果作为证据支持。

问题4：对植物提取物原料进行安全评估时，可采用的证据类型和评估方法主要包括哪些？

答：（1）国际权威化妆品安全评估机构公布的评估结论。（2）世界卫生组织（WHO）、联合国粮农组织（FAO）等权威机构已公布的安全限量或结论。（3）监管部门公布的已上市产品原料使用信息。（4）原料3年使用历史。（5）安全食用历史。（6）毒理学关注阈值（TTC）。

但评估时应注意以下几点:(1)应基于数据的科学性和合理性，遵循科学、公正、透明和个案分析的原则，选用最相关和可靠的数据类型开展评估。必要时，应结合产品使用部位和使用方式等，提供局部毒性数据。(2)对植物提取物原料进行安全评估时，如经自行判定无法采用《化妆品原料使用数据指南》中任一数据类型进行评估，在按照风险评估程序进行完整的评估时，确实无法查询到原料的部分毒理学终点的相关数据，同时原料在配方中的含量较低，不具有祛斑美白或者防脱发等特殊功效，且上述情形的原料个数不超过配方中总成分个数的10%，此时可进行终产品安全性测试，对终产品的安全性进行综合评价分析。(3)使用毒理学关注阈值（TTC）进行评估时，应通过实验室检测或文献检索，收集植物的来源、制备过程、化学成分、特征性成分、理化特性、质量规格、杂质等信息，尽可能多的识别出单一或大类成分，尤其是主要化学成分和特征性成分等，组分含量可通过类别组分进行计算。除生产过程中添加的必要溶剂或稳定剂、防腐剂、抗氧化剂等外，需确定的成分含量不低于50 %。

问题5：使用原料安全食用历史数据进行评估时经常出现的问题有哪些？

答：（1）采用世界卫生组织（WHO）、联合国粮农组织（FAO）等权威机构已公布的安全限量或结论，如每日允许摄入量（ADI）、每日耐受剂量（TDI）、参考剂量（RfD）、一般认为安全物质（GRAS）等，未对相关资料进行分析，未明确是否符合我国化妆品相关法规规定就采用相关结论。（2）直接采用《中国药典》中的口服安全性数据。（3）化妆品配方中的植物原料与所采用的该原料安全食用历史数据在使用部位上无对应关系。（4）化妆品配方中的植物原料与所采用的该原料安全食用历史数据在提取工艺（如提取溶剂），杂质带入等条件上不一致。

（来源：北京市药品监督管理局）
北京市化妆品审评检查中心关于普通化妆品备案

常见问题一问一答（第三十八期）

（化妆品安全评估专刊）

问题1：《化妆品原料数据使用指南》中包含七种主要的原料数据类型，各证据类型之间是否有权重顺序关系？

答：原料为《化妆品安全技术规范》中的限用组分、准用防腐剂、准用防晒剂、准用着色剂和准用染发剂的，应当满足《化妆品安全技术规范》的相关要求，即七种证据类型中的证据类型（一），其它原料可结合原料特点和实际情况，采用其余六种证据类型中任意一种，且上述六种证据类型之间无权重顺序关系。

问题2：某产品配方中含有某植物提取物，若该植物在《中国食物成分表》中，是否只需提供证据证明该植物在《中国食物成分表》，可豁免该植物提取物的系统毒性？

答：若只提供该植物在《中国食物成分表》中的证据，不能证明该植物提取物在生产工艺中是否混入其他风险性物质，例如有风险性的提取溶剂，则不可豁免该植物提取物的系统毒性。按照《化妆品原料数据使用指南》的相关要求，具有安全食用历史的原料，还应对其食用历史、生产工艺等进行全面充分研究，确保原料或制备该原料的原材料有可安全食用的特性。

问题3：完整版安全评估采用原料3年使用历史作为证据类型时与简化版安全评估中证据类型3有什么不同点？

答：二者之间最大的区别是完整版原料3年使用历史可以采用非本企业的3年（含3年）以上使用历史的原料作为评估依据，需要注意的是还应提供原料生产企业或使用同一原料的化妆品生产企业出具的授权书。其次，完整版原料3年使用历史进一步明确了同一原料的判定标准，即在《已使用化妆品原料目录（2021年版）》中序号相同，且需要提交是同一原料的证明材料，同时明确要求提供上市销售数据证明，化妆品备案人应对销售情况进行分析，结果能反应原料在人群中的使用安全性。

问题4：化妆品备案人开展化妆品与包材的相容性评估时，是否必须按照《化妆品与包材相容性测试评估技术指南》开展研究？

答：化妆品备案人对化妆品与包材的相容性评估方式包括但不限于选择合适的模拟液对包材开展的浸出物研究报告，化妆品产品历史安全性数据或报告，根据食品、药品或自建的方法对化妆品的包材已开展的相容性研究报告，基于供应商提供的数据或声明或质量控制报告，以及化妆品稳定性实验结果综合评估化妆品安全性报告等。化妆品备案人可以采用其中一种方法或多种方式，评估化妆品与包材的相容性。若化妆品备案人无法提供上述安全性评估资料或发现化妆品与其包材发生相互作用并对化妆品质量、安全产生影响时，应参考《化妆品与包材相容性技术指南》开展相关研究。

问题5：化妆品备案人开展化妆品与包材的相容性评估时,可参考的药品、食品相关标准有哪些？

答：药品相关标准主要包括：《药品包装材料与药物相容性试验指导原则》YBB00142002-2015、《化学药品注射剂与塑料包装材料相容性研究技术指导原则（试行）》、《化学药品与弹性体密封件相容性研究技术指导原则（试行）》和《化学药品注射剂与药用玻璃包装容器相容性研究技术指导原则（试行）等。食品相关标准主要包括：GB31604.1-2023《食品安全国家标准 食品接触材料及制品迁移试验通则》、GB4806.1-2016 《食品安全国家标准 食品接触材料及制品通用安全要求》和GB5009.156-2016《食品安全国家标准 食品接触材料及制品迁移试验预处理方法通则》等。此外，GB31604系列标准中还包含重金属、邻苯二甲酸酯等有害物质的测定可供参考。

（来源：北京市药品监督管理局）
《沪药法治大讲堂》之化妆品包装与安全评估

公益技术培训后台问题答复

近日，在上海市药品监管局的支持指导下，以及中检院和器审中心专家领导支持参与下，上海市食品药品包装材料测试所成功举办沪药法治大讲堂：化妆品包装与安全评估公益技术培训。现针对培训后台相关提问作出答复。

问题1：疏水性的样品做防腐挑战有什么注意事项吗？

答：油性/疏水性化妆品防腐挑战过程中，样品预处理方法可参考《化妆品安全技术规范》（2015版）微生物检验方法总则中样品的前处理步骤。可通过加入灭菌的液体石蜡和吐温80进行研磨，必要时进行40℃~44℃水浴处理。

问题2：防腐挑战计数培养方法验证回收率低于50%的计数方法就不能采纳了吗？

答：中和剂效果验证时，回收率低于50%的中和条件不能使用。当回收率不能满足要求时，可通过增加中和剂用量、进一步稀释样品、更换中和剂等适宜的方法进行调整，以达到回收率≥50%的要求。

问题3：使用释放游离甲醛的防腐剂，里面游离甲醛应该怎么去评估，是不得检出，还是欧盟的0.001%还是安全技术的0.2％去评估吗，检测结果超过了0.001%怎么办？

答：不同国家和地区化妆品相关法规中游离甲醛的限值不同，针对不同类型的化妆品，对游离甲醛的限值也存在差异。我国《化妆品安全技术规范》（2015版）规定，甲醛作为化妆品限用组分：适用及（或）使用范围仅限于指（趾）甲硬化产品，最大允许浓度5%（以甲醛计），浓度超过0.05%时需标注含甲醛；防腐剂甲醛和多聚甲醛，2021年我国已列为禁用组分；但我国目前尚未修改化妆品中最大允许使用浓度为“总量0.2%（以游离甲醛计）限量”。所有含甲醛或含可释放甲醛物质的化妆品, 当成品中甲醛浓度超过0.05%（以游离甲醛计）时,都必须在产品标签上标印“含甲醛” ，且禁用于喷雾产品。

问题4：完整版安全评估报告中的理化稳定性，防腐剂挑战和包材相容性是否可仅提交结论，原报告留档备查？

答：根据《国家药监局关于发布优化化妆品安全评估管理若干措施的公告》（2024年第50号）要求，化妆品企业可以依据国家标准、技术规范、行业标准、国际标准、技术指南或者企业自建方法对产品稳定性、防腐体系、包材相容性等开展相关研究，并在安全评估报告中提交相关测试或者评估结论。

问题5：包材相容性测试方法和标准有哪些？

答：化妆品注册人、备案人可以依据国家标准、技术规范、行业标准、国际标准、《化妆品与包材相容性测试评估技术指南》或自建方法开展相关研究。《化妆品与包材相容性测试评估技术指南》指出：开展相容性研究时，首先应确定直接接触化妆品的包装容器及材料，了解或分析包材的组成、包材与化妆品的接触方式与接触条件、化妆品的生产工艺及过程；随后对所用包材进行提取试验，获得可提取物信息，并预测潜在的浸出物；通过相互作用研究，考察加速试验和长期稳定性试验条件下包材中成分迁移进入化妆品或与化妆品发生反应的程度，即获取浸出物水平信息；对浸出物水平进行安全性评估，得出包材是否适用于化妆品的结论。

需注意测试与评估的区别。根据《化妆品与包材相容性测试评估技术指南》问答，化妆品注册人、备案人在对产品包材评估后，可参考本指南开展相容性测试。化妆品注册人、备案人可以采用其中一种方法或多种方式，评估化妆品与包材的相容性。若化妆品注册人、备案人无法提供上述安全性评估资料或发现化妆品与其包材发生相互作用并对化妆品质量、安全产生影响时，应参考《相容性技术指南》开展相关研究。

问题6：包材相容性测试是由企业进行，还是必须要交由第三方检测机构做？
答：包材相容性测试评估没有规定必须由第三方检测机构进行包材相容性测试，化妆品企业可以根据自身技术能力情况选择自行测试，也可以选择具备相应技术能力的第三方检测机构进行测试。

问题7：请问对于加速试验和长期试验的时间、温度应该如何选择与参考？
答：加速试验、长期试验以及提取试验和迁移实验的时间和温度选择在化妆品稳定性和相容性研究中是至关重要的，需要结合化妆品实际使用情况进行选择。《化妆品稳定性测试评估技术指南》指出：

1.加速试验：加速试验条件根据化妆品特性、包装材料等因素确定，应当提供加速试验条件设置依据、考察时间确定依据及相关数据材料。

加速试验在一定温度、湿度（如40℃±2℃、75%RH±5% RH）试验条件下，需设置多个试验时间点研究化妆品的质量变化，时间点可根据化妆品特性及试验结果科学设计。

2.长期试验：长期试验条件根据化妆品特性、包装材料等因素确定，应当提供长期试验条件设置依据、考察时间确定依据及相关数据材料。

长期试验在一定温度、湿度（如25℃±2℃、60％RH±10％RH）试验条件下，需设置多个试验时间点研究化妆品的质量变化，时间点可根据化妆品特性及试验结果科学设计。

问题8：化妆品包材相容测试所需仪器设备主要包含哪些？实验室是否必要满足CNAS认证，检验结果才能被认可?

答：化妆品包材相容测试需要结合产品的特点选择合适的方法和相匹配的仪器设备。根据《化妆品与包材相容性测试评估技术指南》中提到的7类包装需重点关注的项目，针对不同包材材质与化妆品种类等因素设计实验方案。这些重点关注项目所用到的仪器设备主要有以下这些，供参考：

1.气相色谱仪：可用于分析包装材料中挥发性有机化合物。

2.液相色谱仪：可用于检测包装材料中的非挥发性化合物。

3.原子吸收和电感耦合等离子体质谱仪：可用于测定包装材料中无机元素。

此外还有紫外可见分光光度计、红外光谱仪等可用于材料中特定物质和材质鉴别等。需要结合产品关注项目的实际情况进行选择。

关于实验室是否需要满足CNAS认证，《化妆品安全评估技术导则》（2021年版）等相关法规中并没有明确要求。

问题9：《化妆品与包材相容性测试评估技术指南》问答中提出“对化妆品配方体系近似、与内容物直接接触的容器或载体包装材质相同且来源一致时，化妆品注册人、备案人可根据已有的资料和实验数据对相容性开展评估工作，但需阐明理由，说明情况”，上述表述中比《化妆品安全评估技术导则》7.2.4 多了一个前提 “来源一致”，这个主要是否指类别来源一致，比如材质PET，PE等，都是来源：塑料？
答：《化妆品安全评估技术导则》（2021年版）中7.2.4 明确指出“对配方体系近似、包装材质相同的化妆品，可根据已有的资料和实验数据对理化稳定性开展评估工作，但需阐明理由，说明情况”。

《化妆品与包材相容性测试评估技术指南》问答中增加 “来源一致”的要求，目的是为了确保材质相同，减少来自于包材的变量，从而降低简化评估工作可能导致的风险。

“来源一致”需考虑供应商、配方、生产过程等诸多因素的一致。塑料包含PET、PP、ABS、PE等，材料类型不同，配方成分不同，关注项目不同，所以仅同为塑料不能称为“来源一致”。即使材质相同均为聚丙烯，如果配方不同，生产工艺有差别，关注项目也可能不同，因此同样不能称为“来源一致”。
（转载自上海市食品药品包装材料测试所）

广州市市场监督管理局关于普通化妆品备案问答（六十七期）

一、《化妆品防腐挑战测试评估技术指南》为何推荐使用CMCC菌株？
《化妆品防腐挑战测试评估技术指南》（以下简称《技术指南》）推荐CMCC菌株作为测试菌株，主要基于购买流程的简便性和菌株的易得性。ATCC菌株虽然源自全球生物资源中心，但价格高昂，购买流程复杂。用户在购买ATCC菌株时，需要提供包括承诺书、申请表、单位简介、生物安全证书、产品转让协议和营业执照等多项材料，并接受中国海关的监管查验。这些要求对于国内大部分化妆品注册人、备案人来说，无疑增加了很大的难度，导致许多化妆品注册人、备案人难以从正规合法渠道获得。此外，ATCC菌株的运输周期长，可能给试验带来不确定性。相比之下，CMCC菌株作为国内的标准菌株，在价格上相对便宜且易于获得，同时其购买流程也相对简单，为化妆品注册人、备案人节省了大量时间和成本，更适合用于防腐挑战试验。

二、化妆品注册人、备案人可否选择其他方法进行防腐挑战试验评价？

本《技术指南》作为非强制性参考文件，其主要目的是为化妆品注册人、备案人在开展相关测试时提供指导和建议。化妆品注册人、备案人可以根据自身的实际需求和情况，选择行业标准、国际标准（如ISO 11930）或者自建方法，对产品防腐体系的有效性进行全面评价。

三、若产品选用附录A.6～A.9的4种中和剂，但验证结果显示这些中和剂对某些菌株仍无法有效中和，应该采取什么方法解决？

附录A.6～A.9中的4种中和剂仅为推荐使用的中和剂，化妆品注册人、备案人可根据实际产品配方自行选择适宜的中和剂。

四、《技术指南》中是否可以增加混合染菌接种的方式？

混合菌接种可能导致试验结果与单一菌接种存在差异，增加结果评判的复杂性和不确定性。考虑到试验结果的一致性和可重复性，以及遵循国际标准的推荐做法，《技术指南》中未采用混合染菌接种的方式。

五、对于防腐体系相同且配方近似的产品，防腐挑战试验的评价要求是什么？

对于防腐体系相同且配方近似的产品，可参考已有的资料和实验数据对产品防腐体系的有效性进行评估，形成防腐挑战评价报告，并提交其防腐体系和配方体系的说明材料。                  （来源：广州市市场监督管理局）
全国化妆品新原料调研组来苏调研

2024年10月30日，中国药品监督管理研究会研究课题《全国化妆品原料生产研发现状及监督管理对策研究》课题组来苏实地调研。

此次调研由中国药品监管研究会化妆品专业委员会委员、国家药品监督管理局食品药品审核查验中心原学术委员会原副主任委员、检查六处处长田少雷带队，广东省化妆品学会副秘书长彭奕、学术专员谭雯怡共同参与，苏州日化协会秘书长吴萍，常务副秘书长刘冬陪同调研。

调研组分别调研了莹特丽化妆品（苏州）有限公司、绿叶科技集团、科玛化妆品（苏州）有限公司、苏州维美生物科技有限公司。

课题组与调研企业围绕企业在新原料研发、生产、备案过程中遇到的主要问题和困难以及新原料的研发和生产水平与国际水平的对比分析、应用方面进行了深度的交流与探讨。

田少雷指出，原料是化妆品的“芯片”，也是化妆品质量安全的源头，新原料的开发与应用是推动化妆品行业发展的核心动力。目前，我国化妆品高端原料高度依赖国际企业进口，制约着我国化妆品发展的主动性和企业对于原料商的选择空间，我们急切地希望能研发出更好更优的原料来解决部分进口原料的“卡脖子”问题。

自2020年化妆品新条例实施以来，化妆品新原料的备案数量呈逐年上升的趋势，2021年至今已有近200款新原料完成了备案，其中莹特丽股份公司备案了4款，苏州维美生物科技有限公司备案了1款。科玛和绿叶分别对化妆品新原料开展了应用。

协会将继续推动行业对化妆品新原料的研发应用工作，助推新原料朝着更加安全、有效、创新的方向迈进。

（来源：日化协会秘书处）

江苏日化协会、苏州日化协会

关于开展化妆品安全评估专题培训班的通知
各有关单位：

根据《国家药监局关于发布优化化妆品安全评估管理若干措施的公告》（2024年第50号），明确完整版化妆品安全评估过渡期为1年，于2025年5月1日正式实施。为帮助企业将完整版安评切实推进落实，积极响应我国化妆品高质量和高速发展需求，由江苏省日用化学品行业协会/苏州市日用化学品行业协会主办，微谱科技集团协办的“化妆品安全评估专题培训班”将于2024年12月4日在苏州举办。

一、培训内容

1、化妆品安全评估相关法律法规概述

2、化妆品产品风险物质识别及在安评中的应用

3、完整版安全评估报告编写指南与毒理学数据应用方法

4、防腐挑战、稳定性、包材相容性实验指南

二、培训讲师

1、结莉    苏州市药品检验检测研究中心化妆品备案审评专员
2、郑梅    苏州市药品检验检测研究中心化妆品备案审评专员
3、冯俊    微谱科技集团化妆品事业部研究技术部总监
4、丁双华  微谱科技集团化妆品事业部法规部经理
三、培训对象

化妆品注册人、备案人，化妆品质量安全负责人，化妆品技术研发人员，从事化妆品安评相关人员，化妆品法规相关人员等。

四、培训时间

2024年12月4日(周三)  8:30-17:30

8:30-9:00 签到         9:00-17:30 培训

五、培训地点

维也纳国际酒店(苏州火车站北广场店)3楼 莫扎特贝多芬厅

苏州市姑苏区苏站路1588号世界贸易中心A座

六、其他事项

1、本次培训会员免费1人，常务理事及以上企业免费2人，增加一人加收500元/人；非会员企业1000元/人（含午餐费、教材资料费、证书费、场地费），交通住宿自理。

2、参加全部课程培训的学员，将由协会颁发培训证书。

3、请将报名回执于11月22日前报协会邮箱：szdcaok@163.com或二维码注册报名。需要缴费的企业请于11月25日前将培训费汇入协会账户并主动提供开票信息，便于协会及时开具发票并于培训当日发放。

报名二维码：

[image: image3.png]

七、协会账户

名称:江苏省日用化学品行业协会

开户银行：中国银行东大街支行

帐号：478061632478

名称:苏州市日用化学品行业协会

开户银行：中国银行东大街支行

帐号：493662211875

八、会务联系

协会联系人：李瑶 15995736637     孔楠 13063898154

微谱联系人：张政 18019439563

附件：报名回执及交通指南（略）
江苏省日用化学品行业协会

苏州市日用化学品行业协会

2024年11月11日
关于召开江苏日化协会八届五次、苏州日化协会四届七次理事会（扩大）会议暨2024年年会的通知

各会员单位：

根据江苏省民政厅和苏州市民政局的规定及协会章程的要求，经商议决定召开江苏日化协会八届五次、苏州日化协会四届七次理事会（扩大）会议暨2024年年会。具体事项通知如下：

一、会议时间

2024年12月27日（周五）

二、会议地点

苏州日航酒店 三楼 虎丘宴会厅

苏州市高新区长江路368号

三、会议议程

13:00-14:00  会议签到

14:00-17:30  江苏日化协会八届五次、苏州日化协会四届七次理事会（扩大）会议

18:00-20:00  2024年年会晚宴

四、拟邀请嘉宾

江苏省药监局领导、苏州市市场局领导、苏州市高新区领导、CBE中国美容博览会主席等嘉宾。

五、参会人员

江苏日化协会、苏州日化协会会员企业代表各1人、常务理事及以上代表2人，免会务费，住宿费和交通费自理（日航酒店住宿550元/间单早，600元/间双早，如有需要，协会可代为预定）。

六、会议报名

请于12月15日前扫描二维码或填写参会回执。回执请报协会秘书处或协会邮箱szdcaok@163.com。

报名二维码：

七、会议合作

协会诚挚欢迎行业同仁对本次会议给予支持与赞助，如有意向，请与秘书处联系。

八、联系方式

吴萍：13913161073  李瑶：15995736637 孔楠：13063898154

请各位同仁接到通知后，提前做好参会安排，欢迎各位同仁对本次会议安排提出宝贵意见。

附件：参会回执及交通指南（略）

江苏省日用化学品行业协会

苏州市日用化学品行业协会

2024年11月13日
2024中国香妆行业盛会成功召开！

10月18日上午，2024中国香料香精化妆品行业年会暨产业博览会开幕式在宁开幕。南京人民政府市长陈之常，中国香料香精化妆品工业协会理事长颜江瑛，中国工程院院士陈卫，省药品监督管理局局长田丰，市领导陆卫东、蒋敏，中国妇女发展基金会理事长杜芮出席。国内外企业家、行业专家和知名学者等嘉宾领导与会。开幕式由绿叶集团创始人、董事长徐建成主持。

中国香料香精化妆品工业协会（以下简称：中国香妆协会）理事长颜江瑛，南京市人民政府市长陈之常，南京市委常委、南京江北新区党工委书记陆卫东，中国工程院院士、江南大学校长陈卫，国际食用香料工业组织（IOFI）执行总监Sven Ballschmiede ，日本化妆品工业会（JCIA）专务执行理事山本顺二（Yamamoto Junji），韩国化妆品协会（KCA）副会长延在昊（Yeon Jaeho）先后致辞。知名经济学家马光远博士进行了《当前中国经济形势分析与应对——新周期、新机遇与新质生产力》的主题演讲。

2024中国香妆行业年会暨博览会，是一场链接香妆行业全产业资源的高品质盛会，也是中国香妆行业的“达沃斯论坛”。本届大会大咖云集，名企汇聚，共有45场论坛、160余位演讲嘉宾，138个高质量展商参加，共同致力于中国香妆行业的高质量发展，更是一个共创、共赢、共生的平台。在这里，与会者一起聚焦行业前沿，探讨政策法规，深耕科研技术，把握市场趋势脉搏，培育发展商机，共谋绿色低碳发展之路。

众所周知，四十年的发展，不仅铸就了中国香妆行业的辉煌成就，也显示了一个行业的崛起和自信，见证了国货美妆与外资品牌同台竞合，共同促进了行业的繁荣与发展。作为中字头、国字号的国家一级协会，中国香妆协会肩负着重要的使命和责任，本着积极“服务政府、服务社会、服务民众、服务行业”的宗旨，一直致力于落实促进消费的政策要求，联合香妆行业各方促进行业与市场的发展。随着中国经济的持续增长和消费者对美好生活的追求，中国香妆行业也必将迎来更加广阔的发展空间。科技创新、文化赋能、绿色发展将成为行业发展的新引擎，个性化、定制化、智能化将成为行业发展的新趋势。

上午开幕式之后，2024中国香妆行业年会暨博览会的主论坛模块开启。主论坛的主题是洞察形势、赋能发展，由山东福瑞达生物股份有限公司董事长、总经理高春明主持。除了知名经济学家马光远博士深度分享中国经济发展之所见外，著名经营管理专家、中国上市公司协会会长、中国企业改革与发展研究会首席专家宋志平，北京大学国际关系学院副院长张海滨，资生堂中国总裁兼首席执行官、资生堂集团执行官梅津利信分别做了深度分享。

下午，2024中国香妆行业年会暨博览会企业家论坛也成功召开。欧诗漫控股集团董事长沈志荣、珀莱雅集团董事长侯军呈、华熙生物董事长兼总裁赵燕、中国波顿集团董事局主席兼总裁王明凡等企业家领袖分别做了主题分享。企业家论坛，由林清轩董事长孙来春主持。

中国香妆协会顾问董树芬在企业家论坛现场发布了《中国香料香精化妆品行业自律倡议书》。除此之外，第十三届国际化妆品高层论坛、第十八届中国香料香精高层论坛、皮肤衰老前沿研究及科学应用论坛、护肤科技新生态论坛、聚焦氨基酸的绿色天然与可持续创新论坛、AI和仿生技术赋能化妆品创新论坛、绿色电商助力美妆产业发展论坛等分别召开。

同日，产业博览会吸引了众多观众观展。据了解，2024中国香妆行业年会暨博览会以“共创共赢共生”为主题，分为行业年会、产业博览会、香妆盛典和美力大赏四大模块，汇聚了上百家国内外头部企业。其中，展览面积达1.5万平方米，汇聚了众多品牌和产品。

值得一提的是，华熙生物以330m2的展位面积，成为此次盛会最大的参展商，向观众展示了功能护肤品和生物活性物原料业务的数十个品牌、上百款科技新品。而且，华熙生物自主举办的精准护肤科技发布会，成为全场一大亮点。发布会上，重点展示「个性化定制护肤服务」和「再生医学细胞护肤」等精准护肤领域的最新成果。其中，个性化定制护肤服务、个性化定制门店工作站，以及再生医学细胞级精准护肤产品——润百颜胶原“紧塑霜”和“夸迪CT50抗垮系列”，以其创新性和科技前沿性，吸引了众多参观者的目光，并获得了业界的广泛好评。

此外，上美股份携六大品牌亮相展会。与此同时，展开了“皮肤衰老前沿研究及科学应用论坛”，并于论坛中正式成立了“韩束转化医学基金”。该基金将重点关注皮肤相关领域临床研究和基础研究，致力于为医院皮肤科、高校和其他科研机构的科研人员提供实打实的资金支持，通过将前沿的科研成果转化为可落地的产品应用，推动科学抗衰赛道“向上卷、向深走”，惠及更多消费者，为行业注入更多动力。

在发布仪式的致辞中，中国香妆协会理事长颜江瑛表示，以韩束为代表的头部国货企业，正在积极响应国家“促进科技成果转化”的号召，是从“修炼内功”进一步转向“向外链接”的关键举措，相信这也是韩束从品牌自身发展，到探索前沿学术研究迈出的重要一步。

2024中国香妆行业年会暨博览会由中国香料香精化妆品工业协会主办，国药励展联合主办，包含四大核心模块：行业年会、产业博览会、香妆盛典和美力大赏。活动旨在促进行业内外的交流合作，展示行业最新成果，推动创新成长，并共同探讨行业的高质量发展路径。同时，这也是庆祝中国香料香精化妆品工业协会成立四十周年的盛大庆典。

（来源：中国香料香精化妆品工业协会）
中国口腔协会第十次会员大会

暨第五届国际口腔护理学术研讨会在深圳市召开

11月4日-5日，口腔协会在深圳市召开了第十次会员大会暨第五届国际口腔护理学术研讨会。

中央编办原副主任、中国轻工业联合会党委书记、会长张崇和同志出席口腔协会第十次会员大会。大会由中国轻工业联合会执行秘书长、办公室主任、口腔协会理事长郭强同志主持。口腔协会老领导、老专家、相关友邻合作组织、省市日化协会负责人和会员代表共510多人参加了会议。
张崇和会长在第十次会员大会上作了重要讲话。张会长表示，我国已成为世界上最大的口腔护理用品生产国和消费国。口腔清洁护理用品行业作为轻工业的组成部分，是重要的民生行业，是“健康中国”的建设者之一。过去五年，口腔清洁护理用品行业全行业共同努力，取得显著成绩：行业效益持续提升；创新升级取得成效；生产经营更加规范。

张崇和会长表示，在过去五年中，中国口腔清洁护理用品协会服务国家、服务社会、服务群众、服务行业，做了大量富有成效的工作。一是积极应对疫情，提出政策建议并推广企业发展经验；二是引导行业适应监管调整，参与制定《牙膏监督管理办法》并开展培训；三是重视科技创新，组织科技成果鉴定、科技奖励申报等活动；四是推动行业高质量发展，出台多项措施并推广数字化经验；五是引导行业绿色转型升级，制定绿色标准体系并宣传示范经验；六是开展科普行动，提升消费者口腔健康意识。

张崇和会长对口腔协会今后的工作提出四点希望：一是强化党的建设，引领行业发展方向。二是落实中央部署，推动行业新质发展。三是发挥桥梁作用，促进行业规范自律。四是加强自身建设，提升四个服务能力。
口腔协会第八届理事会理事长相建强同志作了工作报告。报告总结了五年来的工作业绩，一是适应抗疫形势，力保行业生产经营的正常进行；二是认真全面准备，促进《牙膏监督管理办法》的顺利实施；三是积极采取措施，大力开拓行业销售市场；四是注重科技创新，为行业发展提供不懈动力；五是遵循“十四五”规划，持续推动行业高质量发展；六是做好示范引领，推动行业党建工作的不断提升。
报告指出，当前行业的主要特点是：经营效益持续提升；高质量发展成果显著；生产经营更加规范；行业合作机制更加完善。报告对口腔协会今后五年工作提出三点建议，一是认真做好《牙膏监督管理办法》实施的后续工作，力保行业的平稳过渡和持续发展；二是积极拓展市场，更多更好地服务人民美好生活需要；三是坚持高质量发展，持续推动行业全面提升。
大会审议通过了口腔协会第八届理事会工作报告、财务工作报告、第二届监事会工作报告、第九届理事会选举办法及其他相关事项。
大会以无记名投票方式选举产生了口腔协会第九届理事会。郭强同志当选为理事长，高文颖同志当选为秘书长，多名企业相关负责人当选口腔协会副理事长。聘请口腔协会原理事长相建强同志为口腔协会第九届理事会名誉理事长，口腔协会原秘书长肖梅同志任口腔协会执行秘书长。
郭强同志在当选后的表态发言中表示，40年来，中国口腔清洁护理用品工业协会在轻工部、轻工总会和轻工联党委的坚强领导下，以及历任理事长的辛勤耕耘和全体会员的共同努力下，始终把团结、交流、服务、发展放在首位，积极履行社会责任，传承协会文化，推动行业不断壮大。新一届理事会将立足新时代，聚焦口腔护理用品行业，面对科技进步、质量创新等多方面的机遇与挑战，着重在党建引领、品质提升和责任担当三个方面持续发力。口腔协会将始终坚持政治建会、团结立会、服务兴会、改革强会的原则，为全体会员排忧解难，推动行业在服务国家战略的进程中不断前行，全面展现口腔护理用品行业的新时代新风貌。
随后，口腔协会市场及公益工作委员会常务副主任、总经理吴志刚分享了“断裂与重构：中国口腔行业趋势与前瞻”；原国防大学战役部教授孙旭带来了《百年大变局下国家安全战略思考报告》；福建爱洁丽日化有限公司总工程师黄强作了牙膏牙粉生产工厂投料净化系统项目的报告；深圳小阔科技有限公司创始人兼CEO尹阔发表了“破风前行，拥抱口腔科技新时代”的演讲；北京欧特欧咨询服务有限公司总经理罗兴欧发布了《2019年-2023年口腔用品行业电商发展蓝皮书》；上海迎河展览服务有限公司副总经理季真珍作了2025PCE迎河口腔用品展的工作报告；广州途富香料科技有限公司总经理沈金刚以“全球严选，经典创新——全球高品质椒样薄荷塑造新生代”为主题进行了分享。
会议最后，举办了口腔协会成立四十周年庆典活动。活动以视频形式展播了口腔协会四十年来成长发展的历程；表彰了40年来为口腔协会和行业发展作出突出贡献的先进单位和优秀个人，其中口腔协会发展杰出贡献者14人、行业先进管理工作者25人、口腔协会先进工作者11人、行业高质发展先进单位17家、行业市场及公益工作先进单位17家。结合纪念活动，与会代表还认真参观了会场外由25家头部企业参办的行业四十年发展最新成果展。
11月5日，召开了第五届国际口腔护理学术研讨会。会议由口腔协会执行秘书长肖梅主持，业内约400名科技人员参加了会议。
会议听取了口腔协会新任理事长郭强同志对行业近两年来科技工作的总结和本届学术研讨会的介绍，以及对今后行业科技发展的希望；为获得本次论文收集评比中的优秀论文颁了奖，其中一等奖4篇，二等奖7篇，三等奖14篇。之后，会议进行了学术交流，有17名同志作了两年来的科技成功分享。
本次会议之前，召开了理事长办公会议和监事会会议。会议听取了口腔协会相关工作通报和换届工作安排；讨论通过了有关事宜。
（来源：中国口腔用品协会）

关于召开2024中国日用化工行业年会的通知

（第二轮）

各会员企业及有关单位：

为全面贯彻党的二十届三中全会精神，总结2024年中国日化行业的发展成果，加强行业内企业之间的交流合作，提升行业整体技术水平和市场竞争力，中国日用化工协会将于2024年12月5-7日在苏州召开“2024中国日用化工行业年会”，共同探讨行业发展新趋势，推动中国日化行业的持续繁荣与发展。

会议同期召开“中国香氛产业生态建设——天然香原料与创香发展论坛”“中国清洁护理行业发展高峰论坛”。现将年会事宜通知如下：

一、会议主题
激发新质活力  迈向日化强国
二、会议组织机构
主办单位：中国日用化工协会

承办单位：香氛专业委员会、家居清洁护理专业委员会、天然香产业专业委员会、智能制造专业委员会。
协办单位：江苏省日用化学品行业协会、苏州市日用化学品行业协会、扬州日化产业技术创新战略联盟、上海日用化学品行业协会、福建省日用化学品商会、广东省日化商会、广东省轻工业联合会、山东省日化行业协会、浙江省日用化工行业协会、中国美妆小镇美妆健康协会。

三、会议时间和地点
时间：2024年12月5-7日

地点：苏州·香格里拉大酒店（江苏省苏州市虎丘区塔园路168号）

四、会议议程
1、会议报到：12月5日  10:00-22:00

2、常务理事会：12月5日  17:00-20:00

3、2024中国日用化工行业年会

①、第六届理事会第五次会议

时间：12月6日  09:00-12:00

地点：香格里拉大酒店大宴会厅

②、中国香氛产业生态建设——天然香原料与创香发展论坛
时间：12月6日  13:30-18:00-12月7日  09:00-12:30
地点：香格里拉大酒店大宴会厅1-2
③、中国清洁护理行业发展高峰论坛
时间：12月6日  13:30-17:30-12月7日  09:00-12:00
地点：香格里拉大酒店大宴会厅3
五、会议报名
1、会务费

会员单位：2500元/人，非会员单位：3500元/人。同一单位3人及以上人员参会，可享受团体价：会员单位2000元/人，非会员3000元/人。

2、会议食宿

会议统一安排会期用餐。住宿费用自理，可享受酒店协议价格，大床房 480 元/间·夜（含单早），双床房 480 元/间·夜（含双早）。

3、会议报名

[image: image2.png]

六、会议秘书处
负责人：徐茹13501001201/赵旸宇13521823890/刘美娟13503061880（天然香）

联系人：陈伟13520586205/刘璟18601319373/宁仲锐18434379946

（节选自：中国日用化工协会）
共谋合作发展新机遇

—苏州市委副书记、市长吴庆文，市政府秘书长俞愉率苏州市政府团队赴日召开京都招商日企交流会，科玛受邀出席！

10月24日，苏州市委副书记、市长吴庆文，市政府秘书长俞愉带领苏州市政府团队，高新区区委常委、管委会副主任张瑛带领苏州高新区政府团队赴日召开京都招商日本企业交流会。
TOA 株式会社(原日本科玛株式会社)董事长、日本化妆品工业协会常务副会长神崎義英先生；科玛化妆品（苏州）有限公司董事总经理、科欧玛化妆品（杭州）有限公司董事总经理岡田康裕先生；科玛化妆品（苏州）有限公司副总经理、科欧玛化妆品（杭州）有限公司副总经理嵇东先生受邀参加此次京都招商日本企业交流会。
交流会上，神崎義英先生作为企业代表为大家介绍了TOA 株式会社(原日本科玛株式会社)的发展概况并对苏州市及高新区政府长期以来对企业的大力支持和帮助表示了衷心的感谢。他提到，苏州高新区优渥的投资环境及高效的政务服务为公司的发展提供了良好的条件。未来，公司将与高新区携手共进，打造一个更具竞争力和知名度的化妆品企业，为地方经济发展做出新的贡献。

此次交流会的成功举办，不仅加深了中日企业间的相互了解，更为未来的合作奠定了坚实的基础。
未来，我司将继续秉承“创新、合作、共赢”的理念，不断加强与苏州高新区的合作，推动更多的项目落地。我们有信心，通过我们的共同努力，能够实现更多技术上的创新，为苏州的发展注入新的活力。
（来源：苏州科玛）